
Российская  Федерация

Республика Карелия

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта

решения Совета Лахденпохского муниципального района «О передаче Администрацией Лахденпохского муниципального района части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения Куркиекскому сельскому поселению, Мийнальскому сельскому поселению, Хийтольскому сельскому поселению на 2016 год»
г.Лахденпохья                                                                                                 11 февраля 2016 года 
1. Основание для проведения экспертизы: настоящее заключение подготовлено на основании пункта 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с частью 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 8 Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района от 26.03.2014 года № 7/40-6,  и распоряжением Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района от 09.02.2016  года № 4 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия».


2. Предмет экспертизы: проект решения Совета Лахденпохского муниципального района «О передаче Администрацией Лахденпохского муниципального района части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения Куркиекскому сельскому поселению, Мийнальскому сельскому поселению, Хийтольскому сельскому поселению на 2016 год» (далее – проект Решения, Решение).

3. Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходных обязательств, подтверждение обоснованности размера расходных обязательств, устанавливаемых Решением, оценка соответствия проекта Решения нормам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия, Лахденпохского муниципального района в соответствующей сфере. 

4. Правовая основа финансово-экономической экспертизы: Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее - БК РФ); Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ); Устав муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» (далее – Устав ЛМР); Решение Совета Лахденпохского муниципального района от  18 декабря 2014 года № 11/82-6  «Об    утверждении      порядка     заключения  органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района   соглашений  о  передаче  осуществления части своих полномочий   органам   местного  самоуправления поселений, входящих   в   состав  Лахденпохского  муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий» (далее  - Порядок заключения соглашений); Решение Совета Лахденпохского муниципального района от  04 октября  2006 года № 2 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях  в  муниципальном   образовании «Лахденпохский муниципальный район».
5. В ходе экспертизы установлено: 

5.1. Представленный на экспертизу проект Решения направлен в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района письмом Администрации Лахденпохского  муниципального района № 374 от 08.02.2016 года (вх. № 22 от 09.02.2016 года) за подписью заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по финансам.

Предоставленный на экспертизу пакет документов содержит:

 - проект Решения на 1-м листе;

 - проекты Соглашения о передаче части полномочий между Администрацией Лахденпохского муниципального района и Администрацией Куркиекского сельского поселения, Соглашения о передаче части полномочий между Администрацией Лахденпохского муниципального района и Администрацией Мийнальского сельского поселения, Соглашения о передаче части полномочий между Администрацией Лахденпохского муниципального района и Администрацией Хийтольского сельского поселения, именуемые далее  проектами Соглашений,  на 2-х листах каждый.

5.2. Проект Решения разработан Администрацией Лахденпохского муниципального района. 

Срок действия Решения – с 01.02.2016 г. по 30.06.2016 года.

Проектом Решения предусмотрена передача части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения Администрацией Лахденпохского муниципального района Куркиекскому, Мийнальскому и Хийтольскому сельским поселениям на период февраль-июнь 2016 года за счет средств иных межбюджетный трансфертов из бюджета Лахденпохского муниципального района. 

Общий объем расходных обязательств, планируемый разработчиком на реализацию Решения в 2016 году за счет ассигнований бюджета Лахденпохского муниципального района составляет 162 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования за счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района на реализацию Решения бюджетом Лахденпохского муниципального района на 2016 год, утвержденным решением Совета Лахденпохского муниципального района от 24.12.2015 года № 18/148-6 , не предусмотрены.

5.3. Рассмотрев проект Решения, Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района отмечает следующее:
1). Ответственные исполнители и соисполнители разработки проекта Решения представленным пакетом документов не определены.
2). К проекту Решения не представлена пояснительная записка с правовым и организационным обоснованием инициативы передачи полномочий. 
3). Отсутствуют:

- лист согласования проекта Решения должностными лицами Администрации Лахденпохского муниципального района в соответствующей сфере деятельности (включая Главу Администрации Лахденпохского муниципального района);

- финансово-экономическое обоснование;

- указание на перечень актов, подлежащих изменению или принятию, в связи с принятием данного Решения;

- правовые акты (проекты правовых актов) Администрации Лахденпохского муниципального района об утверждении методики расчета объемов межбюджетных трансфертов.

4). Пунктом 1 проекта Решения предусматривается передача части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения Куркиекскому сельскому поселению, Мийнальскому сельскому поселению, Хийтольскому сельскому поселению. При равных правовых основаниях проект Решения без пояснения причин не распространяет свое действие на Элисенваарское сельское поселение. 

5). Проект Решения в части наименования передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения не соответствует наименованию вопроса местного значения, изложенному частью 11 пункта 1 статьи 14 Федерального закона N 131-ФЗ. Кроме того, пункт 1 Решения не содержит четкого определения, какая именно часть полномочий передается.
6). Проектом Решения не утверждается проект соответствующего Соглашения о передаче полномочий между Администрацией Лахденпохского муниципального района и Администрацией сельского поселения Лахденпохского муниципального района. 

7). Представленный пакет документов к проекту Решения не позволяет оценить правовые основания и целесообразность передачи части указанных в проекте Решения, проектах Соглашений полномочий с учетом факта осуществления в 2016 году данных полномочий непосредственно Администрацией Лахденпохского муниципального района.

8). Обоснованность размера расходных обязательств, устанавливаемых Решением, документами не подтверждена. 
Единые принципы подхода для формирования объема потребности на финансовое обеспечение проекта Решения при его разработке не применялись. При этом, к передаче предусматривается единый для всех сельских поселений (однотипный) перечень полномочий. 
9). В нарушение пункта 2 статьи 7.2. решения Совета Лахденпохского муниципального района от  04 октября  2006 года № 2 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях  в  муниципальном   образовании «Лахденпохский муниципальный район», в силу которого порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов устанавливается Администрацией Лахденпохского муниципального района, соответствующий правовой акт (проект правового акта), как обоснование финансового обеспечения проекта Решения,  не представлен.
           5.4. При анализе проектов Соглашений установлено:


1). В нарушение части 4 пункта 6 Порядка заключения соглашений содержание состава (перечня) передаваемых полномочий, предусмотренное проектами Соглашений, не соответствует  Федеральному закону № 131-ФЗ, Уставу муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».
2). Пункт 4.1.1 проекта Соглашений не четко устанавливает обязанности Поселения: производится осуществление каких именно выплат компенсационного характера, когда и по каким причинам уволенным сотрудникам, сотрудникам каких именно организаций, сотрудникам, осуществляющим в какой период (по тексту проектов Соглашений – ранее) библиотечное обслуживание населения, какие должности работников будут считаться должностями по библиотечному обслуживанию населения.
3). В нарушение требований пункта 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ, части 6 пункта 6 Порядка заключения соглашений проектами Соглашений не определен порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий. Отсутствие вышеуказанного порядка и Пояснительной записки не позволяет установить правомерность передачи части полномочий трем из четырех сельских поселений Лахденпохского муниципального района.
4). В нарушение части 8 пункта 6 Порядка заключения соглашений проектами Соглашений не определен порядок отчетности соответствующих органов местного самоуправления о выполнении ими передаваемых (принимаемых) полномочий.
5). В нарушение части 9 пункта 6 Порядка заключения соглашений проектами Соглашений не определен порядок осуществления контроля за осуществлением сторонами условий Соглашений.
6). В нарушение части 12 пункта 6 Порядка заключения соглашений проектами Соглашений период, на который передаются полномочия, составляет менее одного года.

7).  В проектах Соглашений отсутствует информация о том, что для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства. 
6. Выводы:
По результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Совета Лахденпохского муниципального района «О передаче Администрацией Лахденпохского муниципального района части полномочий по организации библиотечного обслуживания населения Куркиекскому сельскому поселению, Мийнальскому сельскому поселению, Хийтольскому сельскому поселению на 2016 год» установлено:

1). Представленный пакет документов не позволяет сделать однозначный вывод об обоснованности рассматриваемого проекта Решения.
2) Выявлены факты не соответствия проекта Решения нормам, предусмотренным Федеральным законом № 131-ФЗ, Решением Совета Лахденпохского муниципального района № 11/82-6  от  18 декабря 2014 года «Об    утверждении      порядка     заключения  органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района   соглашений о передаче  осуществления части своих полномочий   органам   местного  самоуправления поселений, входящих в состав  Лахденпохского  муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий», Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».

7. Предложения: 
Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района рекомендует до утверждения Советом Лахденпохского муниципального района проекта Решения поручить Администрации Лахденпохского муниципального района:

1). Доработать проект Решения и проекты Соглашений с учетом замечаний, изложенных в настоящем заключении.
2). Предоставить пакет документов к проекту Решения в соответствии с Решением Совета Лахденпохского муниципального района № 11/82-6  от  18 декабря 2014 года «Об    утверждении порядка заключения органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района   соглашений о передаче  осуществления части своих полномочий   органам   местного  самоуправления поселений, входящих в состав  Лахденпохского  муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий».
Председатель Контрольно-счетного комитета 

Лахденпохского муниципального района





   Н.Е.Богдан

Инспектор Контрольно-счетного комитета

Лахденпохского муниципального района                                                              М.А.Макарова
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